IXº kalendas setenbris. Nota Xemen Garcia nostro clero. E nos el dicho rey don Enric otorgamos e auemos por firme e por bono este donadio, este otorgamiento, esta confirmacion. Fecha carta e otorgada de los reyes al dicho hospital de sancta Maria de Ronçasuaylles por la salud de la nuestra alma e de nuestros parientes. E confirmamos por el testimonio desta present carta todas las otras cosas dichas de suso. En testimoniança de todas las cosas antedichas nos otorgamos e damos a uos prior e conuento del hospital de Sancta Maria de Ronçasuaylles esta present carta por siempre ualedera, seyllada de nuestro sayeylo. Fecha carta en Ronçasuaylles IIIIº nonas aprilis, sub anno Domini Mº CCº LXXº primo. Nota Martin Garçeyç escriuano del rey.

61

1176, octubre, Buñuel.

Doña María de Bugnol y sus hijas absuelven a don Jucef y a sus hombres de todas aquellas quejas que tenían de él por el ganado y heredad.

AGN, *Cartulario III*, p. 92.
AGN, *Cartulario IV*, p. 73.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 63.

De querimoniis que dompna Maria de Bunol quitiauit Jucef judeo et hominibus suis.

Memoria quod dona Maria de Bugnol et filii et filie eius relinquerunt et chitarunt a don Juceph et suis hominibus totos illos clamos quos habebant de eo, de ganato et de hereditate, et de toto quanto habebant clamorem de eo et de suis hominibus usque ad illum die quo hac carta fuit facta. Et dederunt ei fidanciam quod magis non illos clamos ei demandet et quisque demandet quod ipsi referant donam maiorem sororem de dona Maria de Bugnol.

Sunt testes, don Daui, Climent de Miraclo, Semen Garcez de Oion, Gento Atoletoli. Actum est hoc mense octubre, era Mº.CCº. XIIIº^a.

62

1176, octubre, Pamplona.

Sancho VI concede su protección al monasterio de Iranzu.

AGN, *Cartulario II*, pp.129-130 (inserto en las confirmaciones de Teobaldo I, año 1237, y Enrique I, año 1271. Estropeado y boroso en parte).

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 62.

In nomine sante Trinitatis et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Santi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio hanc cartam Deo et Sante Marie de Yrancio, vobisque fratribus ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei et Sante Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum nostrorum, dono uobis et concedo ut [nullus homo sit ausus casas uestras] uel grangias uel cabaynas [quas modo in toto meo regno habetis uel habituri estis] uiolenter intrare, frangere uel disrrumpere uel inde homines uel ganatum uel aliquid] aliud per uim ab eis extrahere.

Ita, inquam, [precipio ut quicumque] contra hanc uoluntatem meam ire presumpserit, perdat meum amorem et pectabit michi mille solidos et in super habebo inde querimoniam tanquam [de invasiones propie] domus mee, et quantum acceperit de uestro, uobis in pace restituat.

Si [uero ganatum uestrum cum] alio extraneo mixtum fuerit et hac de causa eum uobis dare uoluerit, mando que in sola fide uestra uel unius fratri uestri absque alio iuramento donet [uobis] quantum dixeritis esse uestrum. Et si quis pro aliqua re uel calumpnia uos inquietauerit et ad iudicium protraxerit per ma~~n~~gna uel parua re, similiter mando in toto meo regno ut in sola ueritate unius monachi uel fratris uestri ordinis absque alio iuramento et sine aliis testibus uestra causa et uestrum iudicium diffiniatur.

Ganatum uero uestrum secure pascat per totam meam terram et mando quod nullus sit ausus ea pascua prohibere nec inde herbarium accipere magis quam de meo proprio.

Hoc idem dono uobis et concedo in montibus et in siluis et in aquis que sunt in tota mea terra, quod uos neque uestri neque ullo uestro auer, nec donetis portaticos neque ullos alios usus in tota mea terra neque ullos passaticos in nauibus uel in pontibus neque in illis aquis que in mea terra sunt. Et si aliquis milles uel pedono nichil habens ad uos uenerit vobisque eum recipere placuerit, si alicui unquam aliquod mali fecerit, pro ipso non respondetis. Insuper recipio uos et domos uestras et ganatum uestrum et omnem rem uestram in mea emparanca et in meo guidatico et in mea deffensione sicut meam propiam causam.

Hoc donatum, sicut supra notatum est, concedo uobis et confirmo ut maneat incorruptum per infinita secula seculorum, amen. Ego quidem rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi laudo et confirmo et propriis manibus meis hoc signo corroboro. Hoc est signum Sancii regis confirmantis istam cartam.

Facta carta apud Pampiloniam mense octobris, era M^a CC^a quartadecima, anno ab incarnatione domini millio CC^o LX^o sexto. Regnante me, Dei gratia rege Sancio Nuarre, sub meo dominio episcopus pampilonense, Johannes Uela in Alaua, Petrus Roderici in Stella, Santius Remiri in Funes, Garsias Bermundi in Lucronio, Rodericus Martini in Maraynon, Eneco Almorauit in Sangossa, Jordanus in Roda, Semenno Almorauit in Petralta, Eneco de Oriz en Taffalla. Ego Ferrandus uicecancellarius iussu domini regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci. (*confirmación*).

63

1176, noviembre.

Sancho VI concede su protección al monasterio de Irache.

AGN, *Becerro de Irache*, fols. 124-125.

Pub. J. M. Lacarra, *Colección diplomática*, núm. 189.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Sancius, per Dei graciā rex Nauarre, facio hanc carta donationis et confirmationis omnipotenti Deo et beatissime Marie uobisque Uiuiano, yraxensi abbati, et omnibus fratribus ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei et Sancte Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum, dono uobis libertatem et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus domos uestras uel deganias uel cabanias quas modo in meo regno habetis uel habere debetis aut habituri estis, uiolenter intrare, frangere uel disrumpere, homines uel ganatum aut aliud aliud per uim ab his extrahere.

Ita, inquam, precipio ut quicumque contra hoc meum mandatum et scriptum ire presumpserit, perdat meum amorem et persoluat mihi mille solidos et insuper habebo de illo querimoniam tanquam de inuasione proprie domus mee. Et quantumcumque de uestro uiolenter acceperit, uobis in pace sine molestia et sine inquietatione ab integro restituat.

Si uero ganatum uestrum cum quolibet extraneo mixtum fuerit et hac de causa uobis illud dare noluerit, mando in sola fide unius monachi uel fratris uestri ordinis, sine alio sacramento, donet uobis quantum dixeritis esse uestrum. Mando itaque ut si aliquis pro calumpnia uel pro qualibet alia re uos inquietauerit et ad iudicium protraxerit, in sola ueritate unius monachi uel fratris uestri, sine iuramento et sine testibus, causa uestra et iudicium uestrum diffiniatur.

Volo etiam et mando ut omnia pecora uestra habeant paschua in omnibus montibus et siluis et aquis et in omnibus locis in quibus meum ganatum et aliorum debet pascere. Et non sit aliquis ausus uobis hoc prohibere magis quam si esset meum proprium ganatum, nec donetis proinde nullum herbarium.

Et hoc autem precipio ut nemo accipiat in omni regno meo de censu uestro neque de peccoribus uestris, portaticum neque pedagium neque alias usus.

Et similitem uel quemlibet [alium] in domo uestra uobis recipere placuerit, pro malo quod fecisset ante quam illum reciperetis, nulli respondeatis.

Quid plura? et domos uestras et deganias et colazos atque omnia quecumque nunc possidetis uel possidebitis, recipio sub proteccione et defensione mea sicut ipsam rem meam propriam.

Hanc donationem et deliberationem dono et confirmo ut habeat et possideat supradictum monasterium per secula cuncta sine fine. Si quis autem ex meis parentibus

uel extraneis, deinde hanc deliberationem et hoc factum meum disrumpere uoluerit aut uiolare temptaruerit, iram Dei incurrat et sit maledictus et excomunicatus et cum Dathan et Habiron in infernum semper mansurus ardeat et ad sanctam Mariam matrem Dei omnisque sanctos Dei dum uixerit, semper iratos habeat in uita et in morte nisi iuste emendauerit. Amen, amen, amen.

Ad maiorem confirmationem huius scripti, ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, presentem cartam sigillo meo munimine roboraui.

Facta carta apud Pampilonam mense nouembre, era M^a.CC^a XIII^{II}^a. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra. Sub meo dominio episcopo Petro in Pampilona, Petro Roderici in Stella, Garsias, Bermundez in Locronio, Sancius Remiri in Funes, Johanes Uelaz in Alaua, Rodericus Martini in Maraynon, Jordanus in Roda, Eneco Almorauit in Sangossa, Symon Almorauit in Petra alta, Eneco de Oriz in Taffalia.

64

1177 circa.

Jordana mujer de Peiret de Sos con sus hijos Martín, María, Oria y Menga vende a Muza un huerto en el cuadruvio de Almocela por seis morabetinos y cuatro sueldos.

AGN, Comptos, caj. 1, núm. 8, XVIII. Orig.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 21, pp. 929-930.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 71.

Ego Jordana, uxor Peiret de Sos, cum filio meo Martin et Maria filia mea et altera filia mea Oria et Menga altera filia, uendimus ortum nostrum quem habemus in quadruvio de Almocela a don Muza per VI morabetinos et IIII solidos ut habeat per cuncta secula, amen. Ferme de saluetate, Sanz Alinz. Testes manu factas, Semen Gonzaluez et don Pepin et Gento de Funes et Abraham de Calaorra.

Facta carta mense iunio, quando rex Nauarra erat in Alaua super Iohan Uelaz. Regnante rege Sancio in Nauarra, Garcia Uermudez dominus in Ualtierra, Sanz Alinz alcait in Ualtierra.

65

1177, enero, Tudela.

Xemenyo y Oria su mujer empeñan a Bernardo Savarich y a su mujer Dominga una viña en las afueras de Mosquera por un morabetino lupino con la condición de que

Bernardo pode dicha viña y Xemeno la cave dos veces al año repartiéndose a medias los frutos.

AGN, *Comptos*, caj.1, núm. 8, XVI. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 69.

In nomine Domini. Ego don Semeno et uxor mea dona Oria mittimus in pignus unam nostram uineam uobis Bernard Sauarich et uxori uestre Dominga per unum morabetinum lupinum bonum. Est terminum de ianuario ad ianuarium. Est ista uinea in illas affueras de Mosquera iuxta uos ipsum Bernard Sauarich et ex alia parte, iuxta uxorem Petri Correter. Et est tali conuenientia quod uos Bernard Sauarich podetis illam uineam et ego cauem illam duas uices in anno et quod partamus illo frutto per medio. De hoc suprascripto damus uobis fidançam de saluetate ad forum Tutele in uoce de pignora, Petrum gram.